IMPOSTOS

O facfo de sair do pafs para trabalhar ndo significa que
ndo mantenha obrigocdes perante as autoridades
fributarios portuguesas.

Em matéria de fiscalidade n&o existe legislacao aplicavel
ao nivel da UE que regulamente o modo como os
trabalhadores e candidatos o emprego devem  ser
fributados.

Para mais informacées, consulte os sites:

* Autoridade Tributéria e Aduaneira:
www.porfaldasfinancas.gov. pt

* Agéncia Tributaria espanhola:
www.agenciatributaria.es

Tenha em confa que os monfantes de impostos pagos em
Espanha tém pequenas variagdes consoante a
Comunidade Auténoma de residéncia.

Em Espanha, fal como em Portugal, séo refidos os valores
relativos aos imposfos (IRPF — equivalente ao IRS) e as
contribui¢des para a seguranca social. Esfas tltimas variam
em funcdo do tipo de vinculo laboral e da duracdo do
tempo de frabalho.

CUSTO DE VIDA

O custo de vida em Esponha fem grandes variacdes
terriforiais, sendo as duas grandes cidades espanholas,
Madrid e Barcelona, os que apresentam um cusio de vida
mais elevado, a par de San Sebastian e Bilbao,
particularmente em termos de habitacgdo. Esfas diferencas
s@lo notdrias em outros dominios como alimentacdio ou
transporte publico.

De referir ainda os seguintes valores exemplificativos:
* Consulta médico generalista 75€;

* Custo médio de arrendamento de um apartamento
com duas assoalhadas (50 m2 ) — Madrid: 700€ /
Barcelona: 950€;

* Bilhete de mefro — Entre 1,5€ e 3€ (Madrid e Barcelona);
* Refeic@o numa cadeia de fast food 7€;

* Menu almoco em restaurante 10€.

AO CHEGAR, INSCREVA-SE NO CONSULADO DE
PORTUGAL DA SUA AREA DE RESIDENCIA

CONTACTOS UTEIS
Em Portugal

Direcdo-Geral dos Assuntos Consulares e Comunidades
Portuguesas

Lisboa

Av. Infante Santo, n® 42, 3° andar

1350-179 lisboa

Telefone: 21 792 97 34 /27 » Fax: 21 792 97 24 (9h00-18h00)

www.secomunidades.pt ¢ emi@mne.pt

Porto

Rua do Rosdrio, n® 135

4050-523 Porto

Telefone: 22 339 54 50 ¢ Fax: 22 339 54 54 (9h00-18h00)
www.secomunidades.pt ® dsr@mne.pt

Gabinete de Emergéncia Consular

Telefone: 21 792 97 14 ¢ Fax: 21 792 97 75 (Ph00-18h00)
Telefone de Emergéncia: Afendimento 24 horas 707 202 000
Telefone de Emergéncia: Atendimento 24 horas 96 170 64 72

Gabinetes de Apoio ao Emigrante - dsr@mne.pt

Instituto do Emprego e Formacao Profissional, I.P
Rua de Xabregas, 52

1949-003 lisboa

Telefone: 21 861 41 00 / 808 200 670

www.iefp.pt * iefp.info@iefp.pt

Autoridade para as Condigdes do Trabalho
Av. Casal Ribeiro, 18-A

1000-092 lisboa

Telefone: 21 330 87 00 * Fax: 21 330 87 06

www.act.gov.pt ® geral@act.gov.pt

Instituto da Seguranca Social, I.P
Telefone: 00 351 300 502 502 (dias Uteis, 2h00-17h00)
www.seg-social.pt

Embaixada do Reino de Espanha em Lisboa
Rua do Salitre, 1

1269-052 lisboa

Telefone: 21 347 23 81  Fax: 21 347 23 84

emb.lisboa@maec.es

Consulado-Geral de Espanha em Lisboa

Rua do Salitre, 3

1269-052 lisboa

Telefone: 21 322 05 00 © Fax: 21 347 86 23

cog.lisboa@maec.es

Consulado-Geral de Espanha no Porto

Rua Dom Jodo IV, 341

4000-302 Porto

Telefone: 22 536 39 15 ¢ Fax: 22 510 19 14

cog.oporto@maec.es

Em Espanha:

Embaixada de Portugal em Madrid - Seccao Consular
Calle logasca, 88 — 4°

28001 Madrid

Telefone: 00 34 91 577 35 85 © Fax: 00 34 91 577 68 02
mail@madrid.dgaccp.pt

Consulado-Geral de Portugal em Barcelona

Ronda de San Pedro, 7, 1°, 1°

08010 Barcelona

Telefone: 00 34 93 318 81 50 * Fax: 00 34 93 318 59 12

mail@barcelona.dgaccp.pt

Consulado-Geral de Portugal em Sevilha

Avda. Del Cid, 1

41004 Sevilha

Telefone: 00 34 95 423 11 50 * Fax: 00 34 95 423 60 13

mail@cgsev.dgaccp.pt

Vice-Consulado de Portugal em Vigo

Rua Marqués de Valladares, 23 - 1°

36201 Vigo

Telefone: 00 34 98 643 69 11 « Fax: 00 34 98 643 30 64
mail@cgvig.dgaccp.pt

Coordenacdo do Ensino em Espanha
Embaixada de Portugal em Madrid
Calle logasca, 88 — 4°

28001 Madrid

Telefone: 00 34 91 308 06 96
http:// epeespanha.blogspot.com.es /
cepe.espanha@camoes.mne.pt

PARA MAIS INFORMACAO CONSULTE A
BROCHURA “TRABALHAR NO ESTRANGEIRO”

TRABALHAR
EM ESPANHA

INFORME-SE ANTES DE PARTIR
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INSTITUTO DO EMPREG! AUTORIDADE PARA AS
E FORMACAQ PROFISSIONAL, IP CONDICOES DO TRABALHO



Antes de tomar a decisdo de emigrar para Espanha conheca
as oportunidades de trabalho e as condigdes de vida nesse
pafs.

A Espanha ¢, & semelhanca de Portugal, um Estado-Membro
da Unigo Europeia (UE).

Na qualidade de cidad@o do UE para estadias no pais,
inferiores @ frés meses, apenas necessita do Bilhete de
Identidade ou do Cartéo de Cidad@o valido. No entanto,
aconselha-se igualmente que seja portador da seguinte
documentacao:

Cartao da Seguranca Social;
Cartdo Europeu de Seguro de Doenca;
Certid&o de nascimento;

Certidao de casamento.

Para estadias superiores a frés meses € necessario obter os

seguinfes documentos:

Nomero de Identificacién de  Extranjero  (NIE) /
Certificado de Registro de Ciudadano de la Unién Europea:
o NIE é um nUmero de identificac@io atribuido aos individuos
esfrangeiros emitido pela Oficina de Extranjeiros. Os diversos
servicos onde é possivel solicitar esta  documentacdo
poderéo ser consuliados no Portal da Imigracdo em
hitp:/ /extranjeros.empleo.gob.es.

Empadronamiento:  consiste no registo administrativo
(equivalente ao recenseamento portugués) onde figuram
fodos os habitantes que vivem habitualmente num
determinado  municipio. Segundo a legislacdo espanhola,
todas as pessoas que vivam no pals #m a obrigacgo de
recensearse no municipio onde residem.

Duranfe a sua estadia em Espanha deve ser fratfado em
igualdade de circunstancias com os nacionais desse pas,
nomeadamente no que respeita ao acesso ao emprego, Ao
vencimento, as prestacdes sociais e a inscricéo nas escolas.

Para procurar ofertas de trabalho em Espanha, consulte:

O Servigo de Emprego ou Delegagdo Regional do Instituto
do Emprego e Formacao Profissional;

Um dos Conselheiros EURES em Portugal:
www.iefp.pt/eures;

O Portal Europeu da Mobilidade Profissional - EURES:
http://ec.europa.eu/eures;

Servicio Piblico de Empleo Estatal: www.sepe.es . Nofe
que as competéncias no dmbito do emprego esfdo divididas
entre o Estado e as Comunidades Auténomas.

Se estd desempregado e a receber subsidio de desemprego,
pode procurar frabalho em Espanha, pelo periodo de trés o
seis meses, manfendo o direito a esse subsidio, desde que
cumpra certas condigdes.

Para mais informacées, consulte o site da Seguranca Social
em www.seg-social.pt ou dirijose ao Cenfro Distrital do
Insfituto da Seguranca Social da sua drea de residéncia.

Se ndo estd a receber subsidio de desemprego e quer
procurar frabalho, deve dispor de meios suficientes para se
susfenfar sem necessidade de apoio financeiro e/ou para
poder regressar a Porfugal, caso ndo consiga encontrar
emprego durante a esfadia permitida.

Para trabalhar em Espanha deve fer conhecimento da lingua
castelhana.

Antes de assinar o confrato de frabalho deve recolher
informacao sobre:

1. Se a empresa estd legalmente constituida:

Empresas localizadas em Portugal —

www. portaldaempresa. pt/ CVE/pt/EOL

Empresas de Trabalho Tempordrio localizadas em
Portugal — www.iefp.pt

Empresas localizadas fora de Portugal — Embaixadas
e Consulados acreditados em Portugal —
www.portugal.gov.pt/medio,/442786/ livio-do-corpo-
diplomatico.pdf;

O empregador;

O local de trabalho;

A forma legal de contratacdo em Espanha;
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O valor, periodicidade e forma (meio) de pagamento da
retribuicao;

o

A existéncia de valores estabelecidos como retribuicaio
minima nacional ou sectorial;

7. O reconhecimento prévio da profissdo ou obfencao de
documenio especifico de enfidade representativa da
profissdo que condicione o seu exercicio;

8. O perfodo normal de trabalho (nomero de horas que o
trabalhador se obriga a prestar) diario e semanal;

9. O horario de trabalho;
10. O seguro de acidentes de trabalho;

11. As condicdes de protecao social (nomeadamente
quanfo a situagdes de doenca).

Para mais informacdes sobre o regime laboral, condicdes de
trabalho, direifos e obrigacdes do trabalhador em Espanha,
consulte o sife da Seguranca Social (Instituto Nacional de
Seguridad  Sociall] em www.seg-social.es ou o sife da
Inspecgaio do Trabalho (Inspeccién de Trabajo y Seguridad
Social] em www.empleo.gob.es.

O salério minimo, em Espanha, estd fixado para o ano de
2015 em 648,60 euros, em 14 presfacées, perfazendo um
valor anual de 9.080,40 euros no trabalho a fempo inteiro.
O frabalho @ tempo parcial ¢ pago, no minimo, na
proporcéo desfe volor. A existéncia de algum tipo de
pagamento em espécie ndo afecta este montante minimo a
receber.

Enquanto cidadaos da UE, os seus filhos tém o direito de
frequentar uma escola em Espanha nas mesmas condicaes
que os cidaddos nacionais.

Para mais informacdes sobre o ensino, poderd contactar a
Coordenacéo de Ensino de Portugués em Espanha (que
funciona junto da Embaixada de Portugal em Madrid)
afravés do sife http://epeespanha.blogspot.com.es .
Deverd ainda contactar os servigos locais do Ministério de
Educacdo Espanhol ou as Consejerias de Educacdo das
Comunidades Auténomas, dado que como sucede na
saude, o sistema de ensino ¢ gerido por cada Comunidade
Auténoma, apresentando por isso algumas variantes de uma
regido para oufra, nomeadamente quanto & lingua, em
funcgio da existéncia de linguas co-oficiais (basco, catalao,
galego e valenciano).

O quadro comparafivo enfre os  sistemas  educativos
escolares espanhol e porfugués é o seguinte:
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Para ter acesso a cuidados de saude em Espanha deve ser
porfador do Cartdo Europeu de Seguro de Doenca (CESD)
enquanfo n&o esfiver coberfo pelo sistema de satde do
pafs.

O CESD pode ser pedido afravés do sife da Seguranca
Social www.seg-social.pt ou no Centro Distrital do Instituto
da Seguranca Social, I.P., da sua drea de residéncia.

A partir do momento em que disponha do NIE deve
solicitar a Tarjeta Sanitaria junfo dos servicos competentes
da Comunidade Auténoma em que resida.

O sistema de satde espanhol dispée de uma ampla rede
de centros médicos e hospitais espalhados pelo pafs que
oferecem cuidados primdrios e especializados de
qualidade. No sife do Ministério da Satde espanhol em
www.msssi.gob.es poderd encontrar fodos os contacfos
destas unidades de saude.

Para obfer informagdes sobre descontos para a Seguranca
Social deverd contactar o Insfituto Nacional de Seguridad
Social em www.seg-social.es .



